lentia fames incendiū & terremot. Explere: reparare. Tractu: regione uel atractione tetri odoris. Tremores laturos: in præcepis terremot diruturos urbes plenas hoībus. Vndiq; ex omni pte mūdi. Eripiens munera æui: subtrahens eos qui intra multos annos nati sunt. Explicat: in pugna extēdit. Quā magna cadas: ex populis enim & regib⁹ cāsis romana potētia indicaēt. Quāmodo latius: fortuna romana quo maior fuit eo brevior. Omne tibi bellū: sensus est ex omnib⁹ bellis quae gesisti semp est auctū imperiū tuum quod nāc euertit pharsalia. Dedit: acquisiuit. Omnibus annis. ex quo primū condita es.

COMNIBO. Vrbs: Roma quæ oēs gentes atq; nationes capere pōt. Iuncto fossore: scilicet eum ciue iuncto rustico colunē agri. Vel uincito. i. cōpedito & significat ergastulos. Stat tectis putris autis & adhuc magnificētia aeditum stat: sed minant̄ ruinā oēs: quippe quæ uacuae sunt habitatorib⁹. In nullos ruitura: quia nemo habitat has domos. Nulloq; frequentē: & Roma ipsa uacua est: & ad eam cladem puenit: ut iam si uelit ciuile bellum gerere non possit: nā deficientib⁹ ciuib⁹ bellum ciuile geri non potest. Eo: id est ad id. Sed mundi. f. r. qd ita uirum est si nulla domus antiqua Romanorū inuenit: quia iam tunc defecerunt oēs: sed a peregrinis tota Roma habitaē: ut Iuuinalis nō possum ferre quirites græcā urbem: quāuis quota portio fecis achæt. Fece: id est coluuione quadā gētiū & hoīum dissimiliū a romanis illis qui rerum dñi fuerāt. Cladis eo dedimus: id est ad eam cladem redeginus. Cedant: feralia. u. cānae: nemo sit inquit qui nunc canas detestetur: aut aliā flu. & alia loca ubi cladem romani acceperunt ab hannibale qñ inuenit⁹ est loc⁹ ubi maiorem cladem romani accepere. s. in phar. Cannae: est uicus apulæ ubi Hannibal quinquaginta milia romanorum cecidit. Et damnata diu. r. nam dics illi nefasti habebat ubi cladem acceperant romani. fasti uero

SVLPI. Vna urbs: sola roma. Iuncto fossore uicino & non longe ab urbibus discedente agricola: sed colente in p̄ximo. placet ēt legat̄ uicto qm pauci & catherinati ergastuli satis sunt ad colendū agros quib⁹ alant̄ populi. Putris: corrupta iam iā lapsura. Tectis autis: edificiis auorū. Ruitura i nullos: qd uacua. Mūdi fecit: oīum colluuie gentiū qd querit & Iuuinalis Non possum ferre quirites græcā urbē quāuis quota portio fecis achæt lāpridem syrus in tybrim defluxit orōtes. Eo cla. de. tanta clade affecim⁹ ut bella ciuilia iā geri non possint. Pharsalia: cede pharsalica. Cānae: uicus in apulia apud quē cesa sunt ab hannibale qd rāginta milia romanorū. Feralia noia: nomen funestū: & clade insignitū Cedant: qd plures in pharsalia ceci derunt. Alia: fluui⁹: qui in crustumunis ut ait liuius montib⁹ orī distat ab urbe roma ad. xi. lapidem uia salary apud quē Ro. a Gallis duce brenno sunt fusit & mox capta roma. Fastis: libris quib⁹ āni descriptio cōtinet & alienis cānensisq; dies. Dies religiosos & aliensem cōstituere tri. mil. cōsulari p̄tāte ut hēt liuius lib. vi. Tum de rebus religiosis agitari ceptum diēq; ad. xv. calendas sextiles dupli clade insignē quo die ad Cremeram fabii cæsi: quo deinde ad aliā cum extio urbis sede pugnatū a posteriori clade aliensem apellarunt insignemq; rei nullius publicæ priuatimq; agende fecerūt. Signauit: annotauit in fastis. Voluit nescire: non signauit ut a minoribus ignoraret. Proh tristia fata. dplorat poeta tot uiros illic cecidisse quod satis fuissent ad reparandā calamitatē quā affert pesti

dicebant in quibus cum populo romanis ius dicere liceret: nefasti quo nec fari agi cum populo romano quicquam licebat. Ouidius primo fastorū: Ille nefastus erit per quem tria uerba silent. Fastus erit per quem iure licebit agi. Damnata alia: ubi romanos galli cæciderunt: & turpi fuga terga dare coegerunt. Tempora signauit: roma in fastis notabat hos dies: & eos nefastos & punitiosos esse uoluit: sed hunc diem quo bellum ciuile gestum est in fastis non notauit quia libenter uellet ut oīs eius memoria aboleret. Proh tristia fata: cōqueritur de diis qui tamen cladis intulere romanis: dicit. n. quod populi qui cæsi sunt in capis philippicis resarciri potuissent clades illatas pestilenta: fame: incendio & terremotu. Morbosque fluentes: contagione morborū. i. eos qui morbo contagioso perirent. Permissasque ignibus. s. qui perierunt incendio. In præceps latinos. i. qui perierunt terremotu. Aera pestiferū: nam aerem pestiferū infectū dicimus qui reciproco spiritu inficit: & ipse cum pestilentia in implicitus fuerit: morbos generat. Plena. s. ciuibus. Tremores. terremotus. Undique: ex omni regione. Traxit. s. ad thessaliā. Explicat extendit. s. acie structa. Munera longi æui: uidelicet genus humanū quod logo type natū fuerat. Constituit. i. instruxit campis: nam ex multitudine populorū quod in bella ciuilia uenerat per pte Cæsarī & pōpeii nūc tota occupat thessalia: Tibi roma ruent: tollunt in altū: ut graui lapsu caderet: sicut supius dixit: in se magna ruunt. Omne tibi bellum gentes: nūc ostendit magnitudinē urbis romae: & iperii illius magnitudinē: quod in hoc ciuili bello suit: quod ex eo coniuci potest quod ad illud bellum ex omni urbe terrarū gentes conuenerat. Omne bellum. i. oīs gentes tibi beilla ciuilia dederunt. Omnibus annis. i. perpetuis: quia oībus annis oīs gentes populi romanū subegit bello: & semper uictores fuerunt.

CSVLPI. In geminū axē: in septentrionē & meridiā. Haud multū terræ eoae: hoc ppter pthos dicit quos romani bello nō domuerat. Nox occidens. Totā dies: oriens totus & quicquid est ad occidentē usque. Tibi curreret: circa tua uerteretur. Errantes stellæ. Quinq; planetæ dñi errantes per uagos quos habent cursus: ut Saturnus Iuppiter Mars Mercurius Venus Dies emathiae: huius plii dies. Par oībus annis: Qui tamen damnum attulit quartū utilitatis oīs anni superiores. Tulit retro fata: minuit iperiu & felicitatē. Faices latinos: romanos cōsules & imperium. Nec cōsul ducat in moenia dacas: id est ut cōsules non constituant urbes dacis & scythis: & eos legibus traditis errare prohibeant Dacæ: populi qui ad germaniā & fontes histri uergut olim: dari appellabant auctore Strabone. In moenia: in urbes. Succinctus ueste collecta expeditus ad urbē sarmathis scythicis populis designandā: Præmat aratū: aret uacca & tauro iunctis. Quod semper saeuas: Quod nō ulta es pthos qui Crassus & Antonio signa eripuerunt: & Crassos cum undecim legionib; ceciderunt. Quod fugiens: & quod libertas ad remotissimas gentes profecta nunquam romā sit reuersura. Tygrim: armeniæ. flu. Rhenū: germaniæ. Jugulo: morte nostra nā detextas cōjuratores tyranni ulciscunt & extinguunt lugulus at est os duplex in colli pectorisque iunctura.

COMNIBO. Te geminū ostendit: quō bello subactæ sint gentes oīs a populo romano: In geminū axē: septentrionalē & meridionalē. Haud multū terræ hoc dicit pp parthos orientales populos: quos nondū podū populi romanū imperio suo subegerat. Multū spaciū. s. quod tu bello subigeres. Ut tibi nox currenet: ut quicquid sub cursu solis ac lunæ ac cæterorū planetarū circū agit: id subito tuo iure esset: Nox: occidens. Dies: oriens. Errantes stellæ. i. planetæ uidelicet saturnus: iuppiter: mars: Sol: Mercurius: Venus: luna: a παλαιοντι quod significat error dicti. Oīa et. stellæ. r. u. significat oīa quod significat circulus ambit. i. plaga oīs hitabiles lustrare. Romana: & uidere sub iure suo positas esse. Sed retro tua fata. i. quod oībus annis a cōdita urbe usque ad hanc diem peperas: uirtute & armis uno die p̄didisti. Tua fata. uidelicet iperii. sicut Vir. ex illo fluere: ac retro sub lapsa referri. Fata tulit: fata quod antea prospera cedere solebat: nūc aduersa esse cōpunct. Par fū. dies: quia una dies abstulit quod oīcū aeuū dederat. Hac luce cruenta. i. die luctifica effectū est ut reges orientis: quod sub tua p̄tate erat iā tua iura nō timēant oī Roma. Latios fū. italū iperiu: quod fasces erat insignia cōsulis. cōsul at sumū iperiu gerebat. Dacas: populos uergentes germaniā uersus: & ad istri frōtes: quos oīm dauos uocatos dicit Stra. ex quo apud atheniēses dauorū & getarū noīa seruilia plurimū abūdabat. In moenia: ut iā nō deuincat dacas populi romanū de quib; uictis triūphas eos in moenia ducat. Vetus errare: ne quocūq; uelint ducant exercitū & socios populi romani depopulent. Sarmaticūq; p̄mat. i. ne cōsul ducto limite expeditib; sarmatis finē p̄scribat: quod transire non audeant: hic. n. mos apud ro. fuit ut cum gentes & ciuitates debellarentur: succinctū cōsul aratro sulcum ducebatur & fines deuictis populis p̄scribatur. Præmat aratū: ut limite ducto fines p̄scribat sarmatis. Quod semper saeuas. i. quod parti nondum poenas dederant iniuria & cladis illi quod intulerant occiso crassu. Debet tibi: quia nondum dederat poenas. ergo tibi debet. Quod fugiens ciuile nefas: & est effectum ut libertas populi romani: nūc oīcū Italia deseruerit: & in extremas usque terrarū orbis regiones aufergerit. Ciuile ne. quod bellum ciuile sugeret. quasi ab hominā dū nefas. Ultra tigrim rhenūq; recessit. i. armam & Germaniā. Quā sita. s. liber. appo. germanū scyticumq; bonū. i. libertas: quā totiens morte ipsa &

Te geminum titan pcederū uidebit in axē. Haud multū terræ spaciū restabat eorum. Ut tibi: nox tibi tota dies: tibi curreret atter. Omnia quā errantes stellæ romana uideret. Sed retro tua fata tulit: par oībus annis. Aematio funesta dies hac luce cruenta. Effectū ut latios non horreat inidia fasces. Nec uetitos errare ducas in moenia ducat. Sarmaticūq; p̄mat succinctus cōsul aratū. Quod semper saeuas debet tibi parthia poenas. Quod fugies ciuile nefas reddituraq; nūq; Libertas ultra tygrim rhenūq; recessit. Actotiens nobis iugulo quā sita uagat.

sanguine nostro quesuimus: effecta est scythiae ac germaniae bonum: quod a nobis discessit. Iugulo: id est morte nostra: quia libertati mortem postponebamus.

Germanum scythicumque bonum nec respicit ultra Ausoniam: uelle populis incognita nostra Vulturis ut primum laeo fundata uolacu Romulus infami compleuit nicensia luco. Usque ad thessalicas fuisses roma ruinas De brutis fortua queror: quid tpa legum Egimus: aut annos a consule nomine habetes. Faelices arabes mœdiq; coaq; tellus Quā sub ppetuis tenuerūt fata tyrannis. Ex populis q regna ferūt sors ultimā nostra est Quos suis pudet. sunt nobis nulla pfectio Numina: cū cæco rapiant sacula cursu. Mentimur regnāt iouē: spectabit ab alto. Etheſ thessalicas teneat cū fulmia cedes. Scilicet ipse petet foloen petet ignib⁹ oethē Immeritq; nem⁹ rodopes piusq; minates Casus hoc poti⁹ feriat caput: astra thyestæ Intulit: & subitis dānauit noctib⁹ argos Tot similes fratrū gladios: patrūq; gereti Thessalia: dabit ille diem: mortalia nulli Sunt curata deo: cladis tñ huius habemus

paruerat: nam liberos ei epulandos apposuerat reuocato sole in orientem stellatum mundo induxit. Astra: noctem. Thyestæ: Coene thyestæ. Argos op. in achaia. Ille dabit diem thessaliæ: non in uolu tenebris thessaliæ q sustinet multos illorū similes in crudelitate fratrū patrumq; uidelicet gladiis fratrū & filiorū. COMNIBO. Scyticum bonum: quia nunc germani: & scythæ liberi sunt cum nos seruamus. Nec respicit ultra auso. amare hoc dicebat contra Nerone. Velle populis: uelle inquit iam tum primū deseruisset urbem Romanam libertas: ut nunquā postea rediisset: cum ab initio urbs Roma condita fuit a fratribus Remo & Romulo: nam si nunquā liberi fuissent ro. & qui aīo nunc seruitutem ferrent. sed semel gustata libertatis dulcedine: uix seruitutem nunc tolerare pñt. Ut primum. s. qui primū inuenito asylo: romulus urbē condidit: nunquā libertatem urbs Roma nouisset. Leuo uolatu uulturis: quia condita urbe cum fratres inter se certarent Romulus & Remus: uter eorum urbi nomen imponeret nec. n. ætas discretionis causa fuerat: cum gemelli essent. placuit auspicio cognoscere uoluntates deorum. Romulus igit Auentinū monte ad augandū cœpit: & Remus palatinū: Primū igit Remo sex uultures apparuerūt: deinde Romulo. xii. adhuc certamen est nā dum qrunt finem certaminis īponere: inde exorta est certaminis occasio. nā cū nō men urbis ad se traheret Remus: q sibi prius sex uultures apparuissent: & sibi hoc usurpabat Romulus. q quis prius illi apparuissent: sibi. xii. apparuisse asseuerabat: Ille igitur tpe se potiorem esse uolebat: hic uero numero: & ita exortum est certamen q eo usq; pcessit: ut uictus a romulo remus a celere tribuno militum pcessus occidere. Leuo. i. sinistro & infelici. Usque ad thessa. i. usq; ad hāc cladem in thessalia gestā. De brutis fortuna queror: q brutus pulsis regib⁹ urbē liberauit: sed satius suisset: ut nūq libera suisset. Tpe legū e. nā libertas regib⁹ gubernabat: qui in libertate sunt sub regib⁹ uiuunt. at uero qui sub regib⁹ sunt nō regib⁹ regunt: sed uoluntate tyrannorū. Aut annos a consule nomine hñtes: nā a cōsulib⁹ dinumerabant tpa apud romanos: Felices arabes. s. sunt qui semp sub regib⁹ uixerunt. Medi: populi orientes sunt qui semp sub regib⁹ fuerunt quorū rex ninus primus fuit. deinde pulsis ciuibus translatū est regnū in psidē. Eoq; tellus. i. populi orientales qui sub regibus uixerunt. Ex populis qui regna: nāq; in hoc est deterior cōditio nostra quā sunt populi qui semp sub regibus fuerunt: q illi nihil indignū putarent: quia semp assueti fuerunt sub tyrannis. At uero nos pudet: qā cū liberi esse soleremus: nunc in seruitute positi sumus. Ferūt: sustinent. Sunt nobis. Nunc epicuream quodāmodo sñiam probat: qui dicunt deos non curare humana: pfectio uerum est quod dicunt philosophi scilicet nullam humanarū rerū curari deos habere: nā si humana respicerent non paterētur tantā indignitatē ut tyranni subigerent gentes & populos. Mentimur regnare iouē: falsum est q iuppi ter regnet: siue quis alius deus: Casu. i. fortuna. Spectabit ab alto eth. t. t. cū. s. qā si uerū est q regnet iuppi ter fulminabit ne montes & tyrannos saeuos relinquet incolumes. Scilicet ipse petet pholoen: certe si deus